é(i~~d&~é(i~~
8~~g;~

INDICAÇÃO N° 005/2020
Data: 03 de fevereiro de 2020

Ementa: sugere que o Executivo Municipal, através da
Secretaria Municipal de Viação e Serviços Públicos,
agilize os trâmites internos que permitam a realização de
melhorias na estrada que dá acesso à Linha Arara,
especialmente na subida do Guarani.

Senhor Presidente,

Requer, após deliberação regimental do Plenário, seja encaminhada cópia
do presente ao Prefeito Municipal, apresentando a sugestão do Vereador que abaixo
subscreve para que o mesmo autorize o setor competente desta Municipalidade, no
caso a Secretaria Municipal de Viação e Serviços Públicos, a agilizar os trâmites internos
que permitam a realização de melhorias na estrada que dá acesso à Linha Arara.

A situação atual é precária, especialmente na subida do "Moro do Guarani",
gerando vários transtornos tanto para os produtores rurais quanto para os profissionais
que atuam no fornecimento diário de insumos, assim como no escoamento da
produção agrícola e agropecuária.

No curso do ano passado, pedido semelhante havia sido protocolado através
da Indicação de nO 147/2019.

Sendo assim, e considerando a justificativa acima apresentada, bem como o
irucio da colheita da safra de verão, este Vereador fica no aguardo do pronto
atendimento deste pleito por parte do Executivo Municipal, permitindo a execução
desta importante e necessária melhoria já na próxima semana.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.
Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 03 de fevereiro de 2020.

, / d _( ç___-, i/~h~EI CAETANO SAUER
Vereador